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Milí spoluobčania,
Jar – krátke slovo, len tri 

písmenká, ale akú veľkú moc 
v sebe skrývajú. Aj keď zima 
nebola tuhá, aj keď Perin-
baba nenadelila veľa snehu, 
predsa len prichádza túžob-
ne očakávaná jar. Tak, ako sa 
prebúdza a ožíva príroda, tak 
sa prebúdzame aj my, ľudia. 
Tešíme sa na dlhšie dni, na 
svoje záhrady a poľnohospo-
dári na svoje polia.

A zároveň sa nám blíži Veľ-
ká noc, ktorá z kresťanského 
hľadiska patrí k najvýznam-
nejším sviatkom symbolizu-
júcim nový začiatok, nádej, 
vieru a hojnosť. Zvyky a tra-
dície, ktoré sme prebrali od 
svojich predkov, sú pre nás 
dôležitým odkazom, ktorý 
sa snažíme zachovávať pre 
budúce generácie. Škaredá 
streda, Zelený štvrtok, Veľký 
piatok a Biela sobota... Veľká 
noc je vyvrcholením pôstne-
ho obdobia, počas ktorého si 
očisťujeme telo aj dušu a za-
mýšľame sa nad sebou, nad 
našimi životmi a ich hodno-
tami. 

Neoslavujú ju však len ve-
riaci, ale celá spoločnosť. 
S  veľkonočnými sviatkami je 
spojených aj množstvo tradí-
cií. Väčšinu pozná snáď úplne 
každý, iné sú do veľkej mie-
ry unikátne či už pre miesto, 
kde človek býva, prípadne 
spadajú do kategórie rodin-
nej tradície. K Veľkej noci 
neodmysliteľne patria maľo-

vané vajíčka, šunka, údené 
mäso, majonézový šalát, syry 
a typický baranček. A samo-
zrejme, šibačka. Je dobre, že 
tomuto všetci podliehame. 

V hektickej dobe, ktorú 
prežívame, veľkonočné sviat-
ky predstavujú nádej ako 
svetlý bod v živote. Je dob-
re, že duch tradícií a bohaté 

zvykoslovie jarných sviatkov 
sprostredkúvame našim naj-
menším ako odkaz. Pozdrav-
me jar a život. 

Hans Christian Andersen 
raz povedal: „Všetky knihy 
zožltnú, ale kniha prírody má 
každý rok nové, nádherné vy-
danie“. V  duchu týchto krás-
nych a  pravdivých slov mi 

dovoľte, aby som Vám všet-
kým k blížiacim sa veľkonoč-
ným sviatkom poprial zdra-
vie, pohodu, dobrú myseľ, 
hojnosť na stoly nás všetkých 
a aby ste ich v kruhu rodiny 
a priateľov strávili čo najkraj-
šie a najpríjemnejšie.

A na záver krátky vinš:

K radu ďalších vinšovníkov, 
aj ja podľa dobrých zvykov 
pripojiť chcem.

Keď nie inšie, aspoň ešte 
tieto vinše:

Pekné sviatky, dobrú zho-
du, ženám čerstvú, sviežu 
vodu, mužom nech tiež slad-
ko je, nech si prídu na svoje.

Ing. Ján Mičuda, 
starosta obce

• Vianočné posedenie s hercom Dušanom Am-
bróšom – 15.12.2022

• narodenie Dorián Dirbák – december 2022
• Štefanská zábava organizovaná Divadelným 

súborom Havkáči – 25.12.2022
• narodenie Dorián Dirbák – december 2022
• Novoročný ohňostroj v Tomášovciach – 

01.01.2023
• Stolnotenisový turnaj detí a  obyvateľov obce 

Tomášovce – 07.01.2023
• Referendum o  možnosti predčasného 

skončenia volebného obdobia Národnej 
rady Slovenskej republiky – 21.01.2023

• Spomienkové oslavy k 78. výročiu oslobodenia 
obce Tomášovce pri pamätníku padlých  – 
24.01.2023

• úmrtie Pavel Pivarči vo veku 78 rokov – 28.01.2023 
 
 

• Rodičovský ples organizovaný Združením 
rodičov pri MŠ a ZŠ v Tomášovciach – 11.02.2023

• zasadnutie obecného zastupiteľstva – 15.02.2023
• Detský karneval organizovaný Združením rodi-

čov pri MŠ a ZŠ v Tomášovciach – 18.02.2023
• Fašiangy v Tomášovciach organizované 

Kultúrnou komisiou pri OZ Tomášovce, 
Divadelným súborom Havkáči a  Obcou 
Tomášovce – 18.02.2023

• úmrtie Júlia Zdechovanová vo veku 76 rokov – 
05.03.2023

• Obecný šachový turnaj organizovaný obcou 
Tomášovce a  Šachovým klubom Junior – 
11.03.2023

• narodenie Kristína Arvaiová – marec 2023
• zasadnutie obecného zastupiteľstva – 

29.03.2023

UDIALO SA V OBCI    2022/2023
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Veľkonočné posolstvo
 „A prišiel Ježiš, hoci dvere boli zatvorené, a postaviac sa 
do prostriedku, riekol im: Pokoj vám!“   ( J 20, 26b ) 

Rodák z Tomášoviec
televíznou hviezdou

Vážení občania, 
bratia a sestry!
 Jeden z  veľkých nepriateľov 

človeka je strach. Nechceme 
ho, lebo nám úplne rúca naše 
istoty a  bezpečnosť. Strach vie 
byť veľkým pánom a  úplne 
opantá nejedného z nás. Ľudia 
sa boja, žiaľ, toto pravidlo pla-
tí odnepamäti. Pán Boh, alebo 
inak nazývaný Otec nebeský 
mal a  doteraz má veľmi rád 
všetkých ľudí. O tomto je mno-
ho ľudí presvedčených. Božia 
láska však neostala len v rovine 
nejakých vyhlásení, ale stala sa 
skutočnou. O tom nám svedčia 
dve vzácne obdobia v  cirkev-
nom roku. Prvé je pôst a druhé 
je Veľká noc. Pôstne obdobie 
nám ukazuje ako Boží Syn, teda 
Pán Ježiš Kristus nevinne trpel. 
Nie kvôli sebe. Nie kvôli tomu, že 
On niečo zlé vykonal. Práve na-
opak, jeho svedomie bolo úplne 
čisté. Pomáhal ľuďom, prinášal 
im stratené zdravie a nádej. Ľu-
dia mali Ježiša nesmierne radi. 
Nebol dôvod, aby takto smutne 
skončil. To je zvesť pôstu. Po 
ňom prichádza Veľká noc, ktorá 
prináša opačné posolstvo. Nie 
smutné a  trúchlivé, ale radost-
né a láskavé. Aj keď v piatok Pán 
Ježiš na kríži zomrel, predsa len 
Božia láska bola mocnejšia ako 
ríša smrti. Boží Syn vstal z mŕt-
vych. Táto krátka veta úplne 
zmenila tvár sveta. A  zároveň 
veľkou mierou zmenila aj po-
hľad na strach. Na ten strach, 

ktorý som spomínal na začiatku 
tohto článku. Na Veľkú noc sa 
zlomila nielen vláda smrti, ale aj 
vláda strachu. Iste, oboje stále 
pretrváva. Ľudia naďalej zomie-
rajú a naďalej sa aj boja. Avšak 
moc strachu už nie je nekoneč-
ná. Vzácni čitatelia, ak sa aj nie-
čoho bojíme, nemusíme sa za 
to hanbiť. Uvedený biblický citát 
pochádza od učeníka Jána a po-
chádza z obdobia po Ježišovom 
vzkriesení. Vydáva veľmi pekné 
svedectvo o tom, aká mocná je 
Ježišova láska. Ježiš prichádza ku 
vystrašeným učeníkom, napriek 
tomu, že dvere boli zavreté. Tie 
zatvorené dvere sú akoby odka-
zom pre dnešný svet. Učeníci za-
tvorili dvere, lebo sa báli. Neraz 
sa aj my zatvárame, lebo máme 
obavy. Sami nevieme čoho, ale 
predsa. Hľadáme niekoho alebo 
niečo, kto by nás tých obáv zba-
vil. Pomaly už ani neveríme, že 
niekto taký by mohol byť. Radšej 
tie dvere necháme zatvorené 
a naďalej budeme žiť sami pre 
seba. Ježišova láska však bola 
väčšia ako tie dvere. Napokon 
neexistujú na svete také dvere, 
cez ktoré by láska, pokoj a mier 
neprešli. Pán Ježiš vojde aj do 
nášho života a  pozdraví nás: 
„Pokoj vám!“ Ten Boží pokoj pra-
jeme každému v tejto obci. Nech 
Ježišova láska zvíťazí nad smút-
kom a  nešťastím. Nebojme sa, 
Ježiš nezomrel, ale žije. 

                                                                                     
Michal Gubo, evanjelický farár  

Dobrý deň, milí čitatelia a občania, ponúkam Vám exkluzívny 
rozhovor s rodákom z Tomášoviec, hercom a moderátorom, 
Dušanom Ambróšom. 
S Dušanom  sa stretli občania na besede vo veľmi príjemnej 
predvianočnej atmosfére v starej škole a o jeho rozprávanie 
sa chceme sprostredkovane podeliť  so všetkými

1. Vyštudoval si 2 vysoké 
školy, slovenčinu a telesnú 
výchovu v kombinácii na UMB 
a herectvo na VŠMU. Aké máš 
spomienky na študentské ob-
dobie? 

Na obe si spomínam veľmi 
pekne. Už na UMB sme popri 
iných školských aktivitách ak-
tívne tvorili divadlo, založili sme 
opätovne katedrálny divadelný 
súbor, ktorý sme nazvali UNIS 
a hrávali sme, chodili na festi-
valy a  organizovali rôzne akcie 
v rámci katedry. Aktívne som sa 
niekoľko rokov zúčastňoval aj 
celouniverzitného projektu Uni-
verzitná noc literatúry, na kto-
rom ešte aj teraz rád niečo pre-
čítam. Keď som sa blížil k záveru 
štúdia, prišla mi na um myšlien-
ka, že by som rád vyskúšal štú-
dium herectva. Povedal som si, 
že ak ma nevezmú, pôjdem učiť, 
ale našťastie to dopadlo celé 
inak a  ja som strávil krásnych 
päť rokov na VŠMU v Bratislave. 
Bol som v  ročníku, ktorý viedli 
Ingrid Timková, Ľubo Kostelný, 
Marian Amsler a  neskôr Marek 
Majeský, od ktorých som sa veľa 
naučil a som im za to vďačný. 

2. Banská Bystrica a Brati-
slava. V čom sú si tieto úžasné 
mestá podobné? 

Treba prísť, obe zažiť a každý si 
urobí názor sám a zároveň príde 
na to, ktoré mu viac vyhovuje. 
Z  môjho pohľadu obe mestá 
ponúkajú možnosti načerpať 
umeleckú a  tvorivú inšpiráciu 
od ľudí, ktorí sa tomu aktívne 
venujú. V oboch som zažil a stá-
le zažívam často úžasné chvíle 
a spoznávam inšpiratívnych ľudí 
pre môj odbor. 

3. Pôsobíš v televízii ako 
herec, ale aj ako moderátor. 
Možno si už dostal otázku, že 
k čomu máš bližšie, a preto sa 
opýtam,v čom sa tieto profe-
sie podobajú a v čom sa od-
lišujú? 

Ja si neviem predstaviť svoj 
život bez jedného alebo druhé-
ho. Respektíve, ak by som nie-
čo z  toho nerobil, chýbalo by 
mi to. Podobnosť je pre mňa 
v  pocite, ktorý mám pri oboch 
činnostiach. To množstvo en-
dorfínov vo mne nevyvoláva 
asi nič iné, ani šport, ktorý mám 
rád. V  oboch prípadoch treba 
byť kreatívny, intuitívny a počú-

tomasovske_noviny_05_2023.indd   2tomasovske_noviny_05_2023.indd   2 28.3.2023   10:51:1728.3.2023   10:51:17



 Občasník ● Ročník 4 ● 1/2023

03 Tomášovské novinky

01Apríl 2023

vať partnera – teraz netvrdím, 
že to robím dobre, ale stále sa 
snažím. Odlišnosti vidí zrejme 
každý, tie asi netreba nejak špe-
cificky popisovať. Je to úplne iná 
forma umeleckého výkonu, ale 
stále to pokladám, za umelecký 
tvorivý proces. 

4. Tvoje herecké začiatky sa 
zrodili už v tvojej rodnej obci. 
Aké máš zážitky z  pôsobenia 
v ochotníckom divadle? 

Skvelé a krásne. Začínal som 
v  ochotníckom súbore Havkáči 
v  Tomášovciach, kde som na-
skakoval do naskúšanej insce-
nácie Motanica, a potom si ma 
nechali a  naskúšali sme spolu 
inscenáciu Kubo, kde som si 
zahral hlavnú postavu. Boli to 
pre mňa krásne zážitky a začínal 
som cítiť, že ma to veľmi baví 
a napĺňa. Neskôr sme s  roves-
níkmi prešli do ochotníckeho 
súboru Strašidlá, v  neďalekej 
Lupoči a tam sme začali skúšať 
rôzne žánre a zároveň aj formy 
štylizácie. Skúšali sme častejšie 
a  keďže sme nemali režiséra, 
učili sme sa na sebe, veľa sme 
sa hrali a skúšali rôzne cvičenia 
a  musím povedať, že to malo 
u diváka úspech. Na záver nášho 
pôsobenia sme odpremiérovali 
hru od Ivana Bukovčana  Kým 
kohút nezaspieva, ktorú sme 
hrali arénovo, čím sme sa priblí-
žili divákom a vďaka nej sme sa 
dostali na viaceré festivaly. 

5. Hrávaš v seriáli Nemoc-
nica postavu lekára. V čom 
sa odlišujete a v čom by si sa 
s ním zhodol?

Dušan Martiniak je zaujímavá 
povaha. Je mimoriadne impul-
zívny a má svoj vlastný zmysel 
pre spravodlivosť, ktorý je však 
nastavený na správny smer. Ži-
vot sa s  ním nemaznal, a  pre-
to môže byť jeho konanie pre 
okolie nepochopiteľné a  často 
len on vie prečo robí to, čo robí. 
Ja, samozrejme, nemám takú 
vyhrotenú minulosť, ale máme 
spoločnú vášeň pre veci, ktorým 
sa venujeme a tiež pre problé-
my, ktoré sa rozhodneme riešiť. 
Koniec koncov vymyslel som si 
človeka, ktorý má ľudí prinútiť 
trochu uvažovať a ukazuje im, že 
aj jeho by mohol mať niekto rád, 
ak sa nebojí trochu potrápiť.

 6. Moderuješ vedomostnú 
súťaž Riskuj. Rád sa dozvedáš 
nové informácie z rôznych ob-
lastí? 

Áno, aj keď sú oblasti, kto-
ré som ja obišiel na kilometre 
ďaleko :D. No, ak sa im chcem 
v rámci relácie venovať, musím 

si o nich niečo prečítať. Rozširu-
jem tak aj svoje vlastné obzory 
a rád za odpoveď dodám neja-
kú zaujímavú informáciu, ktorú 
sa dozviem pri spracovávaní 
otázok. Témy otázok nám, sa-
mozrejme, pripravuje tím otáz-
károv a  otázkáriek, ktorí tomu 
venujú naozaj veľmi veľa času 
a energie. Rád by som aj touto 
cestou pozval do štúdiu Riskuj 
kohokoľvek, kto sa rád hrá, rád 
sa dozvedá nové veci a  sám 
rád báda a vyhľadáva informá-
cie. Som presvedčený, že vás to 
bude baviť. 

7. Taktiež si hrával futbal za 
Tomášovce, ešte počas štu-
dentských čias. K akému špor-
tu máš najbližšie? Stále ostal 
futbal alebo sa pripojil aj ne-
jaký iný šport?

Ja futbal za Tomášovce stále 
hrávam! Teda, aspoň to o sebe 
tvrdím a každé svoje voľno trá-
vim aj na tomášovskom ihrisku. 
Uvedomujem si, že už zrejme 
nie som plnohodnotný člen 
mužstva, ale som mimoriadne 
vďačný chalanom a vedeniu, že 
sa vždy v kabíne cítim ako doma. 
Je to pre mňa psychohygiena, 
akú nenahradí nič obdobné. 
V Tomášovciach to funguje stále 
na vysokej úrovni, na čom záleží 
hlavne trénerovi Michalovi Kará-
sekovi s prezidentom klubu Do-
minikom Badinkom. Vďaka nim 
má klub nielen skvelé výsledky, 
ale vytvorila sa skvelá partia 

chalanov, ktorí dokážu fungovať 
na ihrisku a aj mimo neho, čo je 
veľmi dôležité. 

Okrem futbalu sa venujem 
rôznym aktivitám, ako sú turisti-
ka, cvičenie, beh a iné športy na 
rekreačnej úrovni. Všetko podľa 
časových možností.

8. Keďže pochádzaš z dedin-
ky, máš vzťah k prírode?  

Mám a veľký. Moja rodina má 
chalupy na Ábelovej a v Lentvo-
re, kde je naozaj krásne pros-
tredie. Hlavne na Ábelovej, kde 
väčšinu času trávia moji rodičia, 
sa rád a  často prechádzam po 
okolí. Mám tam aj svoju záhra-
du, o  ktorú sa starám a  sadím 
tam malé stromky. Neviem si 
predstaviť lepšiu formu relaxu 
a  zároveň mám radosť, keď vi-
dieť výsledky dobre odvedenej 
práce. A  nedám dopustiť aj na 
beh večernými Tomášovcami, 
keď je všade ticho a človek do-
káže prísť na zaujímavé myš-
lienky.

9. V čom sú Tomášovce 
výnimočné? 
Pre mňa úplne všetkým, pre-

tože je to moja rodná dedina. 
Mám tam priateľov, viažu sa 
tam moje spomienky a cítim sa 
tam doma. Vždy keď sa vrátim 
a  zotrvám tam pár dní, načer-
pám novú energiu a  dokážem 
ďalej fungovať. Popravde, ne-
viem si predstaviť, že by som sa 
tam už nevracal, som asi veľmi 
sentimentálny, ale nevadí mi to. 
Obec vyzerá stále krajšie, za čo 
treba poďakovať starostovi Já-
novi Mičudovi a celému vedeniu 
obce. Robia to s  láskou, rados-
ťou a verím, že im to takto pôjde 
aj naďalej. 

10. Čo by si rád vyskúšal, ale 
ešte si doposiaľ k tomu nedo-
šiel, prípadne nevyšiel čas?

Mám pocit, že skúšam vždy to, 
čo mi príde do cesty. Som vďač-
ný za každú príležitosť, a  to sú 
asi moje najväčšie výzvy. 

Ďakujeme za rozhovor.
                                                                                                           

Natália Stratilová
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Obec informuje

OBEC TOMÁŠOVCE
MIERA TRIEDENIA ODPADU V ROKU 2022 - 72,07 %

papier a lepenka 

  16 294 kg
sklo 

   16 390 kg

viacvrstvové kombinované 
materiály na báze lepenky 
(kompozity na báze lepenky) 

  177 kg
obaly z kovu 

  3 970 kg

MNOŽSTVO ODPADOV V ROKU 2022 

biologicky rozložiteľný 
kuchynský a reštauračný 
odpad 

  9 870 kg
šatstvo 

   5 950 kg
textílie

  0 kg

žiarivky a iný odpad 
obsahujúci ortuť 

  0 kg

vyradené zariadenia 
obsahujúce chlórfluórované 
uhľovodíky 

  1 900 kg
jedlé oleje a tuky 

   0 kg
oleje a tuky iné 

  0 kg

batérie a akumulátory 
a netriedené
batérie a akumulátory 
obsahujúce tieto batérie

  143,50 kg

batérie a akumulátory 
iné ako už uvedené

   0 kg

vyradené elektrické 
a elektronické zariadenia 
iné ako uvedené, obsahujúce 
nebezpečné časti 

   800 kg

vyradené elektrické 
a elektronické zariadenia 
iné ako už uvedené 

  730 kg
drevo iné ako už uvedené 

   0 kg

01
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plasty 

  30 225 kg
kovy 

  3 051,40 kg
meď, bronz, mosadz 

  159,60 kg
hliník 

  585 kg

olovo 

  0 kg
zinok

  0 kg
železo a oceľ 

  37 194, 30 kg
cín 

  0 kg

zmiešané kovy

  0 kg

  
   biologicky rozložiteľný odpad

   175 940 kg
zemina a kamenivo 

  0 kg 

iné biologicky 
nerozložiteľné odpady 

  0 kg

   zmesový komunálny odpad     

  117 560 kg
odpad z trhovísk 

  0 kg
odpad z čistenia ulíc 

  0 kg
kal zo septikov 

  0 kg

   odpad z čistenia kanalizácie    

  0 kg
objemný odpad 

  0 kg
drobný stavebný odpad 

  0 kg

komunálne odpady 
inak nešpecifikované 

  0 kg

Spolu všetkých vyzbieraných

  420 939,80 kg

Spolu všetkých zhodnotených (vytriedených)

  303 379,80 kg
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Obec informuje

Upozornenie občanov na opakujúce sa 
porušovanie právnych noriem a predpisov
Zamedziť problémom s čistiar-
ňou odpadových vôd (ďalej 
len ČOV) a s pripojovaním sa 
občanov na kanalizáciu

Splaškovú kanalizáciu 
a  ČOV v  obci vlastní a  pre-
vádzkuje obec Tomášovce. Do 
rekonštrukcie ČOV v  rokoch 
2013 a  2014 investovala obec 
v spolupráci s Environmentál-
nym fondom viac ako 336.500,- 
EUR. V  novembri 2014 bola 
novo zrekonštruovaná ČOV 
spustená do skúšobnej pre-
vádzky. Počas jej prevádzky 
však zisťujeme, že občania vy-
púšťajú do kanalizácie aj veci, 
ktoré tam nepatria. Najviac 
problémov robia jednorazové 
vlhčené utierky, hygienické 
vložky, vata a  iný komunálny 
odpad, ktorý nie je biologic-
kého pôvodu. Tento odpad 
upcháva čerpadlá, ktoré je 
nutné vo zvýšenej miere čistiť. 
Taktiež je podozrenie, že do 
obecnej kanalizácie sú niekto-
rí občania napojení na čierno, 
resp. majú do nej neoprávne-

ne zvedenú aj dažďovú vodu 
zo striech rodinných domov 
a z dvorov. To je neprípustné, 
nakoľko kanalizácia a  ČOV je 
budovaná len pre splaškovú 
vodu t.j. odpadovú vodu zo zá-
chodov, kúpeľní a  kuchýň. 
V najbližších mesiacoch bude 
vykonaný monitoring vytipo-
vaných kanalizačných úsekov 
a v prípade zistenia porušenia 
zákona budú vinníci vyzvaní 
na zjednanie nápravy a sank-
cionovaní v  zmysle platného 
zákona. Na záver chcem upo-
zorniť občanov, že v  zmysle 
zákona 442/2002 o verejných 
vodovodoch a verejných 
kanalizáciách (ďalej zákon) 
sa priestupku na úseku verej-
ných vodovodov a verejných 
kanalizácií dopustí:

• ten, kto vypúšťa do stoko-
vej siete obsah žúmp a odpa-
dové vody z domovej čistiarne 
odpadových vôd v prípade, že 
súčasťou verejnej kanalizácie 
je čistiareň odpadových vôd, 
ktorá zabezpečuje zodpoveda-
júce čistenie odpadových vôd 
v súlade s povolením na na-

kladanie s vodami podľa § 23 
ods. 7 zákona,

• vlastník stavby a vlast-
ník pozemku, kde vznikajú 
odpadové vody, ak nepripo-
jí stavbu alebo pozemok na 
verejnú kanalizáciu a nesplní 
technické podmienky týkajúce 
sa najmä miesta a spôsobu 
pripojenia na verejnú kana-
lizáciu a  neuzatvorí zmluvu 
o  pripojení s vlastníkom ve-
rejnej kanalizácie, ak v obci, 
na ktorej území sa stavba 
alebo pozemok nachádza, je 
verejná kanalizácia zriadená 
a vlastník stavby alebo vlast-
ník pozemku nemá povolenie 
príslušného orgánu štátnej 
vodnej správy na iný spôsob 
nakladania s odpadovými vo-
dami podľa § 23 ods. 2 zákona.

Podľa § 23 ods. 2 zákona tiež 
platí, že vlastník stavby alebo 
vlastník pozemku, na ktorom 
bola povolená žumpa, je po-
vinný pripojiť stavbu alebo 
pozemok na verejnú kanalizá-
ciu, ak je to technicky možné 
a nevyžaduje si to neprimera-
ne vysoké náklady.

Zakázať parkovanie 
áut na chodníkoch
Je pravdou, že parkovanie 

v  obci je dlhodobý problé-
mom, a to najmä pre zvyšujúci 
sa počet áut. Je častým javom, 
že šoféri parkujú na chod-
níkoch a  obmedzujú pohyb 
chodcov, čo je protiprávne 
konanie, a to aj napriek tomu, 
že pri dobrej vôli by to robiť 
nemuseli. 

Od 01.05.2021 môže podľa 
§139a ods. 7 zákona č. 8/2009 
Z. z. o cestnej premávke dr-
žiteľovi vozidla, ktorý porušil 
povinnosť zákazu zastavenia 
a státia obec uložiť pokutu:

a) 198 eur, ak bola poruše-
ná povinnosť zákazu zastave-
nia a  státia na železničnom 
priecestí, v podjazde a v tuneli 
a vo vzdialenosti kratšej ako 

15 m pred nimi a 15 m za nimi 
alebo bol porušený zákaz za-
stavenia a státia na vyhrade-
nom parkovacom mieste pre 
osobu so zdravotným postih-
nutím,

b) 78 eur, ak bola porušená 
iná povinnosť zákazu zasta-
venia a státia podľa § 25 uve-
deného zákona alebo zákaz 
zastavenia alebo státia vyplý-
vajúci z dopravnej značky ale-
bo dopravného zariadenia.

a) 198 eur, ak bola poruše-
ná povinnosť podľa §25 ods. 
1 písm. g) alebo bol poruše-
ný zákaz zastavenia a státia 
na vyhradenom parkovacom 
mieste pre osobu so zdravot-
ným postihnutím,

b) 78 eur, ak bola porušená 
iná povinnosť podľa §6a pís-
m.e), ako je uvedené v písme-
ne a).

Najčastejšie dochádza k po-
rušovaniu § 25 ods. 1 písm. q, 
kde platí, že vodič nesmie za-
staviť a stáť na chodníku, t.j. 
iní účastníci cestnej premáv-
ky než chodci nesmú chodník 
používať.

Z  uvedeného dôvodu upo-
zorňujeme držiteľov vozidiel, 
že obec Tomášovce bude do-
držiavanie zákazu zastavenia 
a  státia podľa horeuvede-
ných ustanovení kontrolovať 
a na základe oprávnenia riešiť 
uvedené priestupky formou 
objektívnej zodpovednosti dr-
žiteľa vozidla aj sankcionovať.

Nepovolené zaberanie 
verejných priestranstiev
Dlhoročným problémom 

v obci je nepovolené zabera-
nie verejných priestranstiev 
občanmi na uskladnenie sta-
vebného materiálu, dreva, na 
odstavovanie poľnohospodár-
skych strojov, ako aj na nepo-
volené parkovanie osobných 
motorových vozidiel. Taktiež je 
zakázané bez povolenia vyko-
návať na verejnom priestran-
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Výsledky referenda 
z 21.01.2023 v Tomášovciach

Okrsková volebná komisia v Tomášovciach zverejňuje nasle-
dovné výsledky o priebehu a výsledku hlasovania v referende, 
ktoré sa konalo dňa 21. januára 2023. 

Počet volebných okrskov - 1
Počet voličov zapísaných v zoznamoch voličov - 1143
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na referende - 463 
(t.j. účasť 40,5 % oprávnených voličov)
Počet platných hlasovacích lístkov - 460

Počet hlasov „ÁNO“ - 452
Počet hlasov „NIE“ - 8

stve akúkoľvek stavebnú čin-
nosť t.j. zriaďovať nelegálne 
spevnené plochy, vykonávať 
nepovolené terénne úpra-
vy, budovať parkoviská, vy-
konávať výkopové práce atď. 
Uvedeným konaním obča-
nia porušujú stavebný zákon 
a  všeobecne záväzné naria-
denia obce, za čo im môže byť 
udelená pokuta. 

Akékoľvek zaberanie verej-
ného priestranstva je možné 
povoliť len po dohode s ob-
cou a vydanom písomnom sú-
hlase od obecného úradu na 
užívanie priestranstva.

Upozornenie 
pre majiteľov psov
Na základe opakujúcich sa 

sťažností od občanov na voľný 
pohyb psov v našej obci dô-
razne žiadame majiteľov a dr-
žiteľov psov, aby si zabezpe-
čili psov vo svojich príbytkoch 
a neumožnili im voľný pohyb 
po obci. Každá fyzická a práv-
nická osoba, ktorá je vlastní-
kom alebo držiteľom psa, je 
povinná predchádzať tomu, 
aby jej pes útočil alebo iným 

spôsobom ohrozoval človeka, 
spôsoboval škodu na majetku, 
prírode a životnom prostredí. 

Ďalej upozorňujeme ma-
jiteľov psov, že v zmysle zá-
kona NR SR č. 282/2002 Z. z., 
ktorým sa upravujú niektoré 
podmienky držania psov ako 
aj v  zmysle VZN obce Tomá-
šovce č. 1/2006 o chove a dr-
žaní psov, je voľný pohyb psa 
na verejnom priestranstve bez 
osoby, ktorá psa vedie, zaká-
zaný. V zmysle  § 7, ods. 1, písm. 
f) zákona č. 282/2002 Z. z. ide 
o priestupok, ktorého sa do-
pustí držiteľ psa, ak nezabráni 
voľnému pohybu psa okrem 
priestorov na to určených. Za 
uvedený  priestupok je možné 
uložiť pokutu do výšky 165,00 
EUR. Takisto ak pes znečistil 
verejné priestranstvo, majiteľ 
psa je povinný bezprostredne 
odstrániť výkaly, ktorými pes 
znečistil verejné priestran-
stvo. V prípade, že tak majiteľ 
psa neurobí, obec môže uložiť 
pokutu do výšky 65,00 EUR.

V prípade, že v súvislos-
ti s voľným pohybom psov 
na verejných priestranstvách 

nedôjde zo strany majiteľov 
a  držiteľov psov k náprave, 
obec pristúpi k odchytu psov, 
a to na náklady majiteľov 
a držiteľov psov a taktiež pri-
stúpi k udeľovaniu pokút.

Dôležité upozornenie - psy, 
ktoré sa narodili pred 31. au-
gustom 2018 musia byť za-
čipované. Pes narodený od 
1.  septembra 2018 musí byť 
začipovaný najneskôr do 
12  týždňov od narodenia. Či-
povanie zabezpečia veterinár-
ni lekári, ktorí budú musieť 
psa do 24  hodín zaevidovať 
do Centrálneho registra spo-
ločenských zvierat (CRSZ). 
Za čipovanie sa bude platiť 
maximálne desať eur, ľuďom 
v hmotnej núdzi zaplatí čipo-
vanie štát. Veterinárny lekár 
nesmie vykonať žiadne úkony 
na psovi, ktorý nemá mikročip, 
inak mu hrozí pokuta až 20-ti-
síc eur. Pri zmene majiteľa 
musí pôvodný vlastník nahlá-

siť tieto zmeny veterinárovi do 
21 dní. Aj úmrtie psa sa musí 
nahlásiť do 21 dní.

Na záver veľká prosba pre 
chovateľov psov - zodpo-
vedným prístupom zabráňte 
tomu, aby voľne pobiehajúce 
psy po našej obci ohrozovali 
bezpečnosť našich ľudí.

Vážení spoluobčania, 
po analýze niektorých chro-

nických problémov, ktorých 
riešenie nie je jednoduché 
a  vyžaduje si veľa trpezlivos-
ti, by som chcel ukončiť tento 
článok optimistickejšie. Verím, 
že je možné mnohé nedo-
statky vyriešiť aj väčšou ohľa-
duplnosťou a  správaním sa 
v  zmysle motta „Čo nechceš 
aby robili tebe, nerob ani ty 
druhým“.

Ing. Ján Mičuda, 
starosta obce
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PLÁN KULTÚRNYCH A ŠPORTOVÝCH PODUJATÍ 
ORGANIZOVANÝCH OBCOU TOMÁŠOVCE

JAR – LETO 2023

 
08. 04. 2023  
VEĽKONOČNÝ STOLNOTENISOVÝ TURNAJ 
organizované v spolupráci s STK Tomášovce 

06. 05. 2023 
POCHOD PO ZRUŠENEJ ŽELEZNIČNEJ 
TRATI VEĽKÁ VES – TOMÁŠOVCE
organizované v spolupráci s OZ Naše Tomášovce

13. 05. 2023
BEH OSLOBODENIA – BUDINÁ – TOMÁŠOVCE
organizované v spolupráci s OZ Naše Tomášovce

03. 06. 2023 
VÁĽANIE MÁJA

24. 06. 2023 
ŠACHOVÝ TURNAJ 
PRE NEREGISTROVANÝCH HRÁČOV 
organizované v spolupráci s ŠK Junior Tomášovce

24. 06. 2023 
OBECNÝ FUTBALOVÝ A VOLEJBALOVÝ TURNAJ
organizované v spolupráci s TJ Slovan Tomášovce

05. 08. 2023
DNI OBCE TOMÁŠOVCE
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30-te výročie vzniku samostatnej 
Slovenskej republiky 

      Znovu sme o rok starší a snažíme 
sa bilancovať, čo nám uplynulý rok 
priniesol, čo sme stihli urobiť a čo 
nám ostáva do ďalšieho roku. 
     Ešte v decembri sme sa zišli na po-
sedení Pod jedličkou. Deti z mater-
skej školy a žiaci základnej školy 
predviedli bohatý vianočný program, 
ktorý nás veľmi rozveselil a potešil. 
Na záver posedenia zaspieval aj náš 
spevácky súbor Háj spod Haliera.                                                                                          
     24. januára 2023 sme sa zúčastnili 
spomienkových osláv k 78. výročiu 
oslobodenia obce Tomášovce pri pa-
mätníku padlých hrdinov. Prihovorili 
sa nám Ing. Ján Mičuda, starosta 
obce, Ján Petian, predseda ZO SZPB 
v Tomášovciach a naši speváci zo zá-
kladnej organizácie jednoty dôchod-
cov túto pietnu chvíľu ozvláštnili svo-
jím vystúpením. 
     22. februára 2023 bola uskutoč-
nená Výročná členská schôdza ZO 
JDS Tomášovce. V správe o činnosti 
za rok 2022 sme zbilancovali aktivity, 
ktoré sme podnikli. Zaspomínali sme 
si na tých členov, ktorý opustili naše 
rady a uctili si ich minútou ticha.  Na-
šim členom sme predložili plán akcií 
na rok 2023. Dúfam, že sa ich zúčast-
nia v čo najväčšom počte. Naša člen-
ská základňa sa rozrástla o nových 
členov. Dúfame, že sa budú zapájať 
do akcií v čo najväčšom počte. 
    Chcem sa poďakovať všetkým člen-
kám za chutné koláčiky, ktoré pri-
niesli na našu akciu. 
    Výročnú členskú schôdzu pozdravil 
za Obec Tomášovce aj zástupca sta-
rostu p. Ján Petian. Veľké ďakujem 
patrí obci za poskytnutie občerstve-
nia a večere. 

Mária Kúkeľová 

Predsedníčka 

ZO JDS Tomášovce 

     1. januára 2023 uplynulo 30 rokov 
od rozpadu spoločného štátu Čechov 
a Slovákov a na mape sveta sa ocitol 
nový štát – Slovenská republika. 
Pred sídlom OSN v New Yorku sa 
vztýčila nová vlajka SR a v ten deň 
nás prijali do najväčšej celosvetovej 
organizácie. Pod tabuľkou Slovakia 
sa v sále Valného zhromaždenia OSN 
začal písať príbeh našej krajiny. 
     Slovensko sa stalo 180. členom 
OSN v čase, keď sa svet s nádejou 
nadychoval po skončení studenej 
vojny. Už od začiatku roka 1993 však 
štáty museli čeliť novým výzvam. 
Rozhoreli sa viaceré vojnové kon-
flikty na území bývalého Sovietskeho 
zväzu a Juhoslávie, vojna v Čečen-
sku, v Afganistane i hladomor v So-
málsku. Prvýkrát sa objavila aj 
otázka globálneho riešenia zmeny 
klímy.  
     Mierové misie OSN aj s pričine-
ním slovenských vojačiek a vojakov 
zabránili vzniku alebo eskalácii via-
cerých ozbrojených konfliktov, a to 
isté platí aj pre slovenskú diploma-
ciu, ktorá úspešne zastáva svoje po-
zície. Ako jedna z mála viedla už 
všetky kľúčové orgány OSN a naši 
diplomati potvrdili svoje kvality na 
medzinárodnej scéne. 

Organizácia cez svoje pobočky už od 
začiatku pomáhala Slovensku budo-
vaním demokratických inštitúcií 
a prinášala pomoc i skúsenosti nevy-
hnutné pre rozvoj mladého štátu.  
     OSN nie je dokonalá organizácia, 
ale aj vďaka nej sa predišlo mnohým 
ozbrojeným konfliktom, úplne po-
mohla eliminovať viaceré smrteľné 
choroby, chráni ľudské práva, zni-
žuje utrpenie vo svete. Je to najús-
pešnejší integračný projekt v ľudskej 
histórii a dúfajme, že pre zachovanie 
nášho štátu do budúcnosti bude ta-
kým úspešným projektom aj Európ-
ska únia. 
     A hoci v niektorých oblastiach 
máme odlišné stanoviská, dokážeme 
hľadať ich spoločné riešenia. Ťaž-
kým časom môže naša krajina čeliť 
len vo vzájomnej kooperácii s demo-
kratickými krajinami, ktorým spo-
ločne záleží na silnej, suverénnej 
a bezpečnej Európe aj o ďalších mi-
nimálne tridsať rokov. 

Jarmila Móricová 

Výzvam môžeme čeliť len spoločne a jednotne 
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súkromnej korešpodencie. Aj keď to 
bolo neskôr zastavené, cítila sa poní-
žená. Svoje najšťastnejšie roky pre-
žila posledných desať rokov svojho 
života v martinskom Múzeu, kde 
spravovala rôzne zbierky patriace 
Živene i Múzeu. Triedila knihy, časo-
pisy, zapisovala nové veci do kata-
lógu a sprevádzala návštevníkov. 
     Zomrela 28. októbra 1917, utrá-
pená hrôzami vojny, nedožijúc sa ra-
dosti z oslobodenia národa. Pocho-
vaná je na Národnom cintoríne v 
Martine.      

Jarmila Móricová 

 

EMA GOLDPERGEROVÁ 

     Po prázdninách sa deti opäť vrá-
tili do škôlky, kde ich čakali onesko-
rené vianočné darčeky. Deti ich 
otvárali s veľkým nadšením a mali z 
nich obrovskú radosť. Pod stromče-
kom si našli krásne nové hračky a 
tiež spoločenské hry. V mesiaci ja-
nuár sa deti zoznamovali so zim-
nými športami a krásami zimy. Do-
zvedeli sa, ako žijú zvieratá v zime a 
ako im vieme pomôcť. Spoločne sme 
vyrábali búdky pre vtáčikov a pravi-
delne  im tam sypali potravu. 

DIANIE  
V MATERSKEJ 

ŠKOLE 

     Vo februári sme sa venovali akti-
vitám o národnom povedomí a o fa-
šiangoch. Deti si vyrábali z papiera 
rôznych šašov a karnevalové škra-
bošky, ktoré mohli využiť na det-
skom karnevale.  

 
     Marec je každoročne venovaný 
knihám. Ináč tomu nebolo ani u nás 
v škôlke. Deti sa oboznamovali s vý-
robou kníh, naučili sa, kto je spisova-
teľ a ilustrátor a zhotovili si svoje 
vlastné knihy a záložky.  
     Dňa 10.03.2023 sme u nás priví-
tali bábkové divadlo, ktoré nám odo-
hralo rozprávku od Pavla Dobšin-
ského Janko Hraško. Deti si počas 
predstavenia overovali svoje vedo-
mosti a zručnosti z rôznych oblastí. 
Predstavenie ich veľmi bavilo a na 
záver účinkujúcich odmenili obrov-
ským potleskom.  

 
     Aj do nasledujúcich mesiacov 
máme pre deti prichystané rôzne sú-
ťaže a aktivity, na ktoré sa už teraz 
všetci veľmi tešíme. 

     V marci sme si pripomenuli 170. 
výročie smrti tejto živeniarky a mati-
čiarky, ktorá sa svojím aktívnym ži-
votom pre slovenský národ radí me-
dzi štyri najväčšie ženské osobnosti 
Novohradu. 
     Narodila sa v rodine učiteľa a no-
tára Jozefa Goldpergera a Karolíny 
Bauerovej. Jej matka bola dcérou 
učiteľa z Tomášoviec. Pri rozvoji jej 
osobnosti a charakteru zohralo roz-
hodujúcu úlohu spoločenské a kul-
túrne prostredie v Ľuboreči, ktoré 
bolo utvárané vzájomnými stykmi 
vzdelaných evanjelických rodín.              
Najväčší vplyv  mali na ňu rozhovory 
s evanjelickým farárom Danielom 
Maróthym a celoživotné  priateľstvo 
s jeho dcérou E. M. Šoltésovou, ktorá 
podporovala jej aktivity a vyzdviho-
vala osobnosť. 
     Ema bola neúnavná podporova-
teľka množstva národných zbierok 
najrozličnejšieho charakteru. Spolu 
s otcom prispeli na prvé slovenské 
gymnázium v Revúcej, vďaka jej ak-
tivite mal Novohrad zastúpenie na 
legendárnej výstave výšiviek a čipiek 
usporiadanej Živenou v Martine 
/1887/, pre Múzeum a Bibliotéku 
poslala 14 strieborných peňazí a 
dvojzlatku košútovskú. Zbierala a za-
pisovala nárečové výrazy, príslovia a 
porekadlá, venovala sa  zberu a zá-
znamu folklórnych prejavov, napr. 
svadbe v Ľuboreči. Podporovala Šol-
tésovú aj Timravu v ich literárnej 
činnosti, lebo rozširovanie kníh me-
dzi ľudí bolo tiež jednou z jej aktivít. 
Ema sa Timrave stala predlohou pre 
románovú Hanu Čepčinskú v próze 
Všetko za národ, kde ju opísala s is-
tou dávkou irónie, lebo považovala 
jej veľké zapálenie pre národ mies-
tami už za obťažujúce a prehnané. 
Emu to však neodradilo, a tak znovu 
podporila S. H. Vajanského, ktorého 
odsúdili na rok do väzenia za článok 
uverejnený v Národných novinách. V 
mene slovenských žien mu zakúpila 
dar, dubovú skrinku s príborom a 
pohárom, ktorý poslala do väzenia. 
Pre ňu to znamenalo vyšetrovanie, 
vypočúvanie, skonfiškovanie kníh a 

Pozvánka do divadla 

Divadelný súbor Havkáči a Obec Tomá-
šovce všetkých srdečne pozývajú na pre-
miéru divadelnej hry „Náš pán ujo“. 
Nenechajte si ujsť veselohru v podaní 
domáceho divadelného súboru. V ne-
deľu 30.04.2023 o 16.00 hod. v kul-
túrnom dome v Tomášovciach sa na Vás 
tešia: Renata Macková, Ján Petian, Mi-
chal a Slávka Gubovci, Janko a Barborka 
Fulajtárovci, Zuzka a Marek Hrnčia-
rovci, Simonka Sýkorová, Martin 
Pocklan, Mária Kúkeľová, Janka Kuru-
cová a Ľubica Hrnčiarová. Vstupné dob-
rovoľné. 

Ľubica Hrnčiarová 
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masku si tento rok zvolia. Tým šťast-
ným dňom bol 8. február. Hneď po 
vyučovaní sa začal v oddeleniach 
ŠKD pravý karnevalový ošiaľ spo-
jený s obliekaním, maľovaním a 
upravovaním karnevalových ma-
siek. Nechýbala im kreativita ani ori-
ginalita, pestrosť farieb a využitie 
rôznych materiálov pri ich zhotovo-
vaní. Zábavné súťaže striedali ta-
nečné kolá, masky tancovali, pred-
vádzali sa, súťažili a spievali. Vo ve-
selej nálade sme pokračovali aj v so-
botu 18. februára, kedy sa konal tra-
dičný detský karneval, ktorý pripra-
vili rodičia v spolupráci s MŠ a ZŠ v 
Tomášovciach. V miestnom kultúr-
nom dome sa zišlo množstvo detí a 
dospelých. Mali sme možnosť vidieť 
veľa zaujímavých a originálnych ma-
siek. O výbornú zábavu sa postaral 
DJ Roman. Do tanca a hier pozývali 
deti dospelí v maskách a pani uči-
teľky MŠ a ZŠ. Pre deti bolo pripra-
vené občerstvenie a v závere nechý-
bala ani tombola. Poďakovanie patrí 
organizátorom a všetkým, ktorí sa 
postarali o výborne strávený čas pre 
deti. 

 
     V našej škole každoročne za-
znieva umelecké slovo prostredníc-
tvom žiakov, ktorí sa zapojili do 
Hviezdoslavovho Kubína – najstar-
šej a najprestížnejšej súťaže umelec-
kého prednesu slovenskej i svetovej 
poézie a prózy. Do školského kola 
postúpilo 16 žiakov. V dvoch kategó-
riách žiaci prednášali poéziu a v jed-
nej prózu. Porota zložená z našich 
pani učiteliek si z úst recitátorov vy-
počula pôsobivé prednesy a veľmi 
pekné ukážky. Víťazmi svojich kate-
górií sa stali žiaci: L. Buzák (1, roč-
ník), E. Ifrim (3. ročník) a Š. Skýpala 
(4. ročník). 
     Vo februári poskytla naša škola 
súvislú pedagogickú prax študentke 

fakulty Univerzity Mateja Bela v 
Banskej Bystrici. Pedagogická prax 
prebiehala v triede žiakov 2. ročníka. 
Vyučovala v nej študentka M. Malče-
ková pod vedením cvičnej učiteľky 
Mgr. A. Kocúrovej. Našou snahou 
bolo umožniť budúcej pani učiteľke 
aplikovať poznatky a zručnosti nado-
budnuté v rámci štúdia a získať nové, 
praktické skúsenosti, ktoré bude 
môcť využiť vo svojej pedagogickej 
práci.     

Mgr. A. Kocúrová, riaditeľka ZŠ 

     Po vianočných prázdninách sa 
žiaci a pedagógovia opäť vrhli do 
práce. Naši žiaci sú cieľavedomí, a 
preto vynaložili veľké úsilie na získa-
nie čo najlepšieho hodnotenia. Vý-
sledky ich polročnej práce sa odzr-
kadlili vo výpise hodnotenia a klasi-
fikácie, ktoré si v posledný januárový 
deň prevzali z rúk svojich triednych 
učiteliek. V tento deň zorganizovali 
pani vychovávateľky v ŠKD  polročné 
posedenie spojené so zábavou a tan-
com. Príjemná atmosféra a veselá 
nálada spríjemnila tento výnimočný 
deň.  
     Naša škola už tradične v deň odo-
vzdávania polročných hodnotení or-
ganizuje súťaž v speve ľudových 
piesní. Žiaci spievali s plným nasade-
ním a s cieľom podať výborný výkon. 
Výber víťazov bol veľmi náročný. Na-
koniec porota udelila tri víťazné 
miesta v každej vekovej kategórii. Ví-
ťazom 1. kategórie sa stal žiak 1. roč-
níka L. Buzák. V druhej kategórii zví-
ťazila žiačka 3. ročníka L. Kálmá-
nová.  
     Pre sychravé a upršané počasie v 
januári nemohli deti v ŠKD tráviť po-
poludnia hrami na školskom dvore.  
Preto vznikol nápad usporiadať sú-
ťaž v šachu. Prvý šachový miniturnaj, 
s upravenými podmienkami,  vymys-
leli pre deti  pani vychovávateľky. 
Pre veľký úspech si druhý minitur-
naj, už s pravidlami, vymysleli  žiaci 
sami a tak  zaujímavo a tvorivo  pre-
žili dve januárové popoludnia. 

 
     Február je tradične mesiacom 
karnevalov a zábav. Každoročne 
patrí karnevalu jeden z fašiangových 
dní aj v našej škole. Deti sa naň veľmi 
tešia a celé týždne rozmýšľajú, akú 

BOLA RAZ 
JEDNA ŠKOLA 

sme zorganizovali 18.2.2023. Rov-
nako ako Ples rodičov, sa uskutočnil 
v kultúrnom dome v Tomášovciach. 
Pestrá prehliadka masiek v úvode 
podujatia plynulo prešla do súťaže-
nia, neskôr aj do tanca a zábavy.  
     Po otvorení karnevalu sa o pro-
gram pre deti postarala DiS.art. Mo-
nika Kramecová so svojimi tanečni-
cami zo Súkromnej základnej ume-
leckej školy v Lučenci. Tanečnice aj 
gymnastky predviedli svoje umenie 
na parkete. Motivovali deti k aktív-
nemu tráveniu voľného času pri lad-
ných disciplínach tanca a modernej 
gymnastiky. Pani riaditeľky a pani 
učiteľky z materskej a základnej 
školy v našej obci mali pripravené 
športové disciplíny, súťaže, ale aj 
milé slovo pre každé dieťa, rozpohy-
bovali ich, povzbudzovali každého 
súťažiaceho.  

 
     Pre deti bolo zabezpečené občer-
stvenie, ale aj bohatá tombola. 
Sladká odmena čakala aj na deti, 
ktoré nevyhrali. 
     Radi by sme poďakovali všetkým, 
ktorí sa na zabezpečovaní karnevalu 
podieľali. 

Mgr. Danka Trnková 

 

KARNEVAL PRE DETI 
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detí do 13 rokov. Najmladšími 
účastníkmi boli dvojičky Milanko 
Goljan a Emka Goljanová. Deti súťa-
žili v rôznych disciplínach a celko-
vým víťazom sa stal Leško Michal. 
Popoludní nám začala hlavná časť 
turnaja mládeže, žien, dospelých a 
seniorov . Turnaj prebiehal až do ve-
černých hodín a mali sme možnosť 
vidieť veľkú bojovnosť, túžbu po ví-
ťazstve, ale hlavne zábavu a radosť v 
očiach víťazov. 
     Naša mládež bojuje v lige mlad-
ších žiakov aj v juniorskej lige Obstz 
RS. Zúčastňujú sa Slovenského po-
hára mládeže  a ligových zápasov 
5.ligy. 
     Vo februári sa naši hráči zúčas-
tnili Majstrovstiev Banskobystric-
kého kraja, kde skvelo reprezentoval 
klub Tomáš Bobok a na výborne ob-
sadenom turnaji skončil na 5. - 8. 
mieste. Svoju skvelú formu si pre-
niesol aj do ligových zápasov a A-čko 
je momentálne na 4. mieste 3. ligy. 
Okrem Majstrovstiev BB kraja, sa 
naši hráči zúčastnili aj Majstrovstiev 
Oblasti RS. Turnaj dopadol skvele a 
vo štvorhre sa majstrami oblasti stali 
Bobok-Gál a Tomáš Bobok ešte 
skončil na treťom mieste v dvojhre 
mužov. 
     Nesmieme zabudnúť ani na na-
šich najmenších, ktorým sa trikrát v 
týždni pravidelne venujú tréneri Ko-
cúr Ján a Goljan Milan. 
     A čo na záver. Veríme že ukonče-
nie oboch líg mužov dopadne podľa 
našich predstáv a záver sezóny po-
riadne oslávime aj s našimi skvelými 
fanúšikmi , ktorí nás chodia pravi-
delne povzbudzovať. A rady by sme 
Vás všetkých uvideli na veľkonoč-
nom turnaji, ktorí budeme organizo-
vať len pre Vás. 

Miroslav Tichý 
 

     Kultúrna komisia v spolupráci s 
divadelným súborom Havkáči a Ob-
cou Tomášovce dňa 18.02.2023 zor-
ganizovali maškarný ples malých i 
veľkých a pochovávanie basy. Začali 
sme o 18:00 hod. v kultúrnom dome. 
Pri vchode nás vítali klauni, občer-
stvenie nám ponúkli včielka Mája s 
Vilkom, na parkete nechýbali Pat a 
Mat, Pipi dlhá pančucha, Charlie 
Chaplin, slečny Pennywise, čertica, 
víly, černokňažník a veľa iných zaují-
mavých masiek. Dve hodiny sme sa 
zabávali, tancovali. No nastal čas 
rozlúčky. V sprievode sme našu mi-
lovanú basu priniesli do sály, kde 
sme sa s ňou rozlúčili a odprevadili 
ju na odpočinok. Samozrejme nechý-
bal ani ,,kar“ s výbornou kapustni-
cou. 

 
     Touto cestou chcem poďakovať 
všetkým, ktorí akýmkoľvek spôso-
bom pomohli pri zorganizovaní tejto 
krásnej akcie.  

     Ľubica Hrnčiarová 

FAŠIANGY  
V TOMÁŠOVCIACH 

sa chceme prezentovať. Tréningové 
jednotky sme absolvovali na atletic-
kej dráhe v Lučenci, telocvični v Ha-
liči, multifunkčnom ihrisku v Tomá-
šovciach a postupom času sa dostá-
vame už aj na prírodnú trávu v To-
mášovciach. Doteraz sme absolvo-
vali 9 prípravných zápasov, keď v 
úvode sme si zmerali sily s Lovinoba-
ňou, ktorú sme porazili 7:2 a Hali-
čou, s ktorou sme remizovali 2:2. Po-
stupne prišli na rad skúsenejšie muž-
stvá z vyšších súťaží a teda s Fiľako-
vom to bola prehra 4:1, s Detvou re-
míza 3:3, Málinec sme porazili 7:1, s 
Badínom sme prehrali 3:1 a Sloven-
ské Ďarmoty sme porazili 3:2. Ďalšie 
výsledky Príbelce – prehra 4:2 a Po-
ltár výhra 3:2.  
     V kádri nastali minimálne zmeny, 
keď nás posilnil šikovný Richard 
Koncz, ktorý prišiel z mužstva Slo-
venské Ďarmoty. Mrzí nás odchod 
Filipa Drugdu, ktorý sa na jarnú časť 
sezóny rozhodol skúsiť šťastie v niž-
šej súťaži u ašpiranta na postup, a to 
v mužstve Lovinobaňa. Rovnako išiel 
skúsiť šťastie do iného mužstva aj 
Tomáš Šurik, ktorý na jarnú časť po-
silní mužstvo Buzitky. Touto cestou 
prajeme všetkým spomenutým hrá-
čom veľa šťastia.  
     Zároveň nás mrzia zranenia Mi-
chala Ľalíka a Dominika Badinku, 
ktorí sú po operácii kolien a veríme, 
že sa čo najskôr pripoja k mužstvu. 
Dúfame aj v skorý návrat domáceho 
Michala Slosiara, ktorý sa pomaly 
zotavuje po zranení členka. 

 
     Prvý majstrovský zápas sme odo-
hrali 25.3.2023 na domácom šta-
dióne s Jesenským a vyhrali sme 3:1. 
Veríme, že aj v ďalších zápasoch sa 
dočkáme takej istej podpory od všet-
kých fanúšikov, akú nám preukazo-
vali doteraz. Ešte raz ďakujeme. 

Dominik Badinka 

POZDRAVUJEME 
FANÚŠIKOV  

STOLNÉHO TENISU 

     Od poslednej info o našom stolno-
tenisovom klube si naše A družstvo 
polepšilo v tabuľke a pred závereč-
nými 4. kolami bojujeme o postup do 
2. Banskobystrickej krajskej ligy. To-
máš Bobok je zatiaľ tretí v celkovej 
úspešnosti ligy. B družstvo úspešne 
ukončilo základnú časť 5. ligy Obstz 
RS a bojuje v odvetnej časti o čo naj-
lepšie umiestnenie v 5. lige. 
Z     ačiatkom roka sme usporiadali 
turnaj v spolupráci s Obcou Tomá-
šovce pre obyvateľov obce. V dopo-
ludňajších hodinách prebehli súťaže 

TJ SLOVAN TOMÁŠOVCE 
ZHODNOTENIE ZIMNEJ 

PRÍPRAVY 2023 

     Futbalový klub TJ Slovan Tomá-
šovce zahájil zimnú prípravu úvod-
ným stretnutím 16.1.2023. Príprava 
je zameraná na rozvoj fyzickej kondí-
cie, reakčnej rýchlosti a zdokonaľo-
vanie sa v hernom systéme, ktorým 


